

## PODER LEGISLATIVO

## Câmara Municipal de Augustinópolis CNPJ 25.065.699/0001-07

## OFÍCIO Nº 044/2025

A Sua Excelência o Senhor Superintendente da Agência Tocantinense de Transportes e Obras – AGETO

Palmas-TO

**NESTA** 

**Assunto:** Solicita a instalação de redutores de velocidade eletrônicos na Av. Goiás de Augustinópolis - TO

Excelentíssimo Senhor Superintendente,

O vereador da Câmara Municipal de Augustinópolis, dirige-se respeitosamente a Vossa Senhoria para solicitar a instalação de redutores de velocidade eletrônicos na Avenida Goiás em Augustinópolis/TO em dois pontos estratégicos:

- Primeiro ponto: Nas proximidades do estabelecimento comercial "Toim da Skol";
- 2. Segundo ponto: Nas proximidades do "Posto Lima".

A Avenida Goiás constitui importante via de circulação no município de Augustinópolis, caracterizando-se como via de mão dupla que se integra com a rodovia estadual TO-201, estando, portanto, sob a competência técnica e administrativa do Governo do Estado, através da Agência Estadual de Infraestrutura (AGETO).

Considerando que se trata de via que atravessa área urbana com significativo fluxo de pedestres, ciclistas e veículos locais, além do tráfego de passagem proveniente da rodovia estadual, verifica-se a necessidade de implementação de medidas de moderação de tráfego para garantir a segurança viária e a proteção da vida.

A segurança no trânsito é responsabilidade compartilhada entre todos os entes federativos e constitui direito fundamental da população. A instalação de redutores eletrônicos de velocidade na Avenida Goiás representa medida preventiva de alto impacto social, com potencial de salvar vidas e melhorar a qualidade de vida dos moradores deste Município.

A articulação entre o Município e o Estado, por meio da AGETO, demonstra a capacidade de cooperação federativa em benefício da população local, fortalecendo os laços institucionais e promovendo o desenvolvimento urbano sustentável.





## PODER LEGISLATIVO

Câmara Municipal de Augustinópolis CNPJ 25.065.699/0001-07

Colocamo-nos à disposição para quaisquer informações adicionais que se fizerem necessárias, bem como para acompanhar a equipe técnica da AGETO em visitas in loco.

Atenciosamente,

Câmara Municipal de Augustinópolis-TO, 16 de junho de 2025.

Vereador

Superinte 2008 cold D. T.C. ACETO

REA 308 cold D. T.C. AC